- 1 -

平成 29 年５月 15 日

各 位

会 社 名 大同工業株式会社

代表者名 取締役社長 新家 康三

（コード番号 6373 東証第一部）

問合せ先 常務取締役管理本部長 菊知 克幸

（TEL．0761－72－1234）

業務及び資本提携に関するお知らせ

当社は、株式会社スギムラ精工（本社：長野県岡谷市、代表取締役社長：杉村 博幸、以下「スギ

ムラ精工」）との間で、業務及び資本提携を行うことを決定しましたので、下記の通りお知らせいた

します。

記

１．業務及び資本提携の目的

当社グループは、かねてより二輪事業で培ったノウハウと自動車メーカーとの良好な関係等を活

かし、自動車エンジン用チェーンの製造・販売にかかる事業を展開しております。当社が有する技

術力に裏打ちされた高品質な製品は、国内外の自動車メーカーから高い評価を得ており、現在では

当社事業の柱のひとつとして位置付けられております。

一方、スギムラ精工におきましては、塑性加工理論に基づいた高度な金属プレス塑性加工技術を

コアとして、自動車エンジン内部品をはじめとする製品を製造し、多くの国内自動車メーカーへの

納入を行っております。

当社とスギムラ精工は、同じ自動車関連事業を行っていることからも、両社の事業の親和性は高く、

業務及び資本提携を行うことで、「既存ビジネスの技術競争力の強化」、「事業領域・技術領域の拡大」、

「次世代を担う人財の育成」など、中長期的に多くのシナジー効果が期待できると判断し、今回の

決定に至りました。

２．業務及び資本提携の内容

（１）業務提携の内容

・自動車エンジン内チェーンシステム部品の開発

・塑性加工理論に基づいた高度な部品加工技術による事業領域の拡大

（２）資本提携の内容

業務提携における効果の最大化を図るため、当社は第三者割当増資の引受けの方法により、スギ

ムラ精工株式を取得いたします。取得の概要は以下の通りです。

・取 得 価 額 ： 250 百万円

・議決権割合 ： 33.3％（第三者割当後）

・取 得 日 ： 平成 29 年７月下旬（予定）

- 2 -

３．業務及び資本提携の相手先の概要

（１）名 称 株式会社スギムラ精工

（２）所 在 地 長野県岡谷市長地御所２丁目 13 番 32 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 杉村 博幸

（４）事 業 内 容 金属プレス加工及び金属プレス用金型の設計製作

（５）資 本 金 2,000 万円

（６）設 立 年 月 昭和 55 年 10 月

（７）従 業 員 45 名（平成 29 年３月）

なお、本件による平成 30 年３月期における当社及び連結業績への影響は、軽微であります。

以上